b Alii οὐδὲν ὠφέλιον.

c Aliquot mss. θεραπεύειν ἵνα ψυχὴν ἀπολύσῃς εἰς καλή. Infra aliquot mss. καὶ πᾶς σὺ τις δὲ πῶς τῆς ἱατρικῆς ἐπιστήμης ἐπιστάμων Ἐλλήνων ἂν θεοὶ οὐχ ἔλκουσι.

mam etiam dedunt, posthabita sui conservatione, ut festi defendant : at hi, nulla urgente necessitate, natos ex sese manu sua mactarunt, di vitæ nostræ hostes, infestos dæmones, colerent. Quo eorum facto plus attoniti reddamur? impietate, an crudelitate atque inhumanitate? quod filios immolarint, aut quod dæmonis illos sacrificarint? Sed annon immodica lascivia et petulantia libidinem quoque brutorum maximam obscurarunt? Audi prophetam, quid de ipsorum immoderata dicat intemperantia : *Equi emissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hincibat (Jerem. 5. 8)*. Non dixit, proximi uxorem quisque concupiscebat, sed evidentissime brutorum vociferatione libidinis ipsorum insaniam expressit.

7. Quid aliud dicam vobis? rapinas, avaritias, pauperum proditores, furta, artes cauponarias? Ad hæc narranda ne dies quidem integer suffecerit. At feræ, inquit, illorum aliquid grave et magnum habent : atqui et has ipsas impuras commonstrarunt. Audi prophetas ; quin Deum audi, quam vehementer illas abominetur : *Odi, projecit serias vestras (Amos 5. 21)*. Deus odit, et tu participas. Neque dixit has vel illas serias, sed in universum omnes. Visne cognoscere, quod Deus illum etiam cultum oderit, qui sit tympanis, cithara, psalteriis et aliis organis? *Aufer a me, inquit, sonitum canticorum tuorum, et psalmum instrumentorum tuorum non audiam (Ibid. v. 25)*. *Aufer a me, inquit Deus : tu auditus tubas curris? Sed hæc sacrificia et hæc oblationes nomine sunt abominabiles? Si offeratis mihi similitudinem, frustra; incensum abominatio est mihi (Hesai. 1. 13)*. Incensum abominatio; et locus non abominandus? Et quando abominatio? Antequam summum scelus admiserant, antequam summum ipsorum Dominum sustulerant, ante crucem, ante Christi necem, abominatio. Annon multo magis nunc? Et sane quid est suffulmens fragrantius? Verum Deus non sacrificiorum naturam, sed animam eorum qui offerunt observat, hocque oblationes uentur. Attendit ad Abel et ad munera ejus : vidit Cainum, et sacrificia ejus tum aversatus est. Nam *ad Cain, inquit, et ad oblationem ejus non attendit (Gen. 4. 5)*. Noe sacrificia ovium, vitulorum, et avium Deo obtulit : *Odo-ratæque est Dominus odorem suavitatis, inquit Scriptura (Id. 8. 21)*, id est, oblata probavit. Neque enim Deo nara sunt, sed nomen est incorporeum. Quamquam ea, quæ ex altari sursum feruntur, nidor et fumus sunt combustorum corporum : quo fetore nihil tetrius est. Verum ut disces, Deum probare sacrificia et aversari, pro affectu offerentis, nidorem et fumum odorem vocat suavitatis, incensum, abominationem : quia multo fetore mens offerentium repleta fuit. Libetne cognoscere, quod templum etiam cum sacrificiis, organis, feris, et incensis aversetur Deus, propter eos qui illic ingrediuntur? Id ipsa re maxime ostendit, olim barbarorum manibus illud tradendo, postea prorsus delendo. Verumtamen ante eversionem quoque illius per prophetam cianat, dicitque, *Ne confidatis in verbis mandacii, quia non proderunt vobis dicentibus : templum Domini, templum Domini est (Jerem.*

7. 4). Non templum, inquit, sanctos eos reddidit, qui congregantur : sed hi illud sanctum faciunt. Quod si tum nil proderat templum, presentibus Cherubim et arca : multo minus jam, omnibus iis sublatis, postquam Deus illos prorsus aversatur, et gravior est hujus odii causa. Quantæ igitur amentia fuerit, quantæque insipientiæ, notatos ignominia, a Deo profitos eos, qui Dominum in iram concitavit, socios tibi in feris asciscere? Si tum quis occidisset filium, dic mihi, ejusque conspectum sustineres? Androsne alloquentem? Nonne ut improbum dæmonem, tu ipsum diabolum fugeres? Domini tui filium occiderunt, et in eundem cum illis ingredi locum audes? Camquo occisus ab illis, tantum te honorari, ut fratrem et coheredem constituerit : tanta in eundem ignominia afflicus, ut ejus interfectores, qui cruci ipsum affixerunt, communione feriarum ipsarum colas atque observes, et ad profana illorum loca curras, impura vestibula intres, mensuræque dæmoniorum particeps fias. Ita enim Judæorum jejunium ut appellem, adducor nece, quam Deo intulerunt. Quo enim pacto dæmones non dicantur colere li, qui Deo adversa peragunt? At medicinam a dæmonibus expectis? Cum abirent in porcos, Christi permissu, dæmones, tum in mare illos statim præcipitarunt : et hominum corporibus parent (Matth. 8. 31. seq.)? Atque utinam non occiderent, utinam non insidiarentur! Ejecerunt ex paradiso, honore celesti orbantur, et corpus curabunt? Ridicula hæc, et fabula. Dæmones insidarii sciunt, ac nocere, non mederi : animæ non parent, et corporibus parent? E regno ejicere coantur : et morbis levare nos cupient? Non audis prophetam dicere, atque ipsum potius Deum per prophetam, illis neque bene neque male posse facere? Atque licet mederi velint ac possint, quod fieri nequit : ob lucellum exigui temporis periculum æternarum poenarum haud subeundum est. Corpus curabis, ut animam perdas? Non præclara est undatio tua : corporis conditionem exacerbans Deum, et insidiatoris tui auxilium imploras. Annon hæc ratione, propter medicinæ scientiam, nullo negotio quisvis superstitiosus homo, eo te pertraxerit, Gentium et deos ut adores? Nam ethnici quoque horum arte morbos saepe curarunt, et ægros sanitati restituerunt. Ideone impietatis participes erimus? Absit. Audi quid Moyses Judæis dicat : *Si surrexerit in medio tui propheta, aut somnians somnium, et dederit tibi signum vel portentum; eveneritque signum vel portentum, quod loquutus est, et dixerit ad te : eamus et serviamus diis alienis, quos non noverunt patres nostri : non obedietis verbis prophetæ, aut somniantis illius (Deut. 13. 1)* Quorum verborum hæc est sententia : Si propheta quispiam, inquit, surrexerit, et signum ediderit, vel mortuum excitavit, vel leprosum mundaverit, vel debilem sanavit, signumque edito ad impietatem te invitavit : ne propter signi eventum obedias. Quare? *Tentat enim te Dominus Deus tuus, ut videat, an diligas ipsum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua (Ibid. v. 5)*. Unde constat dæmones non mederi. Quod si, Deo permitte, ab-

quando medeantur, quemadmodum homines, permissio ista fit ad sui explorationem, non quod Deus nesciat, sed ut di-cas eos etiam missos facere daemona, qui medentur. Ac quid de medicina corporis loquor? Si quis gehennam minetur tibi, nisi Christum abneges, num eum admittes? Si quis regnum promittat, ut ab unigenito Filio Dei deficias, illum aversator, odioque prosequitor, et Pauli discipulus esto; casque voces æmulatur, quas beatus ille, et generosus animus magno eum clamore edidit: *Certus sum enim, inquit, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque ulla alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro* (Rom. 8. 38. 39). Illum non angeli, non virtutes, non instantia, non futura, non alia creatura a caritate Christi separat: et te cura corporis ad defectionem impellit? Equiva venia possit impetrari? Merito enim ipsa gebenna formidabilior nobis est Christus, et ipso regno potior. Licet ægrotenus: præstat nos morbo affligi, quam, ut hoc levetur, ad impietatem probali. Ut enim sanari demon, plus obfuit, quam profuit. Nam corpori quidem emolumentum fuit, cui omnino est paulo post moriendum, quodque putrescet: animo autem immortalis detrimentum attulit. Ac quemadmodum plagiarii belaria, placentas, talos, atque id genus alia parvulis sæpe pueris porrigunt, quibus inescatos libertate et vita ipsa privant: ad eundem etiam modum demones membri curam pollicentur, et omnem animi salutem præcipitem agunt. Verum, dilecti, ne id toleremus; sed ab impietate liberationem quovis modo quaramus. Annon Jobus, passus sibi ab uxore persuaderi, blasphemari in Deum potuisset, et qua urgebatur calamitate liberari? *Dic verbum, inquit, aduersus Dominum, et morere* (Job 2. 9). Verum is cruciari maluit, et macerari, plagamque illam ferre intolerabilem, quam blasphemare, et malis præsentibus exini. Hinc tu quoque æmulare, quamvis influita malorum, quibus divexaris, demon remedia pollicentur: ne fidem habeas, neque toleres; quemadmodum neque iusto illi persuadere uxor potuit. Sed morbum forti animo potius perfer, quam fidem et salutem animæ tue pessumes. Neque enim Deus te derelinquit: sed magis conspicuum ut reddat, corporis infirmitati sæpe subiicit. Perfer igitur, ut tu quoque illud audias: *Num tu censes, me aliam ob causam tibi oraculum edidisse, quam ut iustus appares* (Job 40. 3. )?

8. Possent plura etiam præter hæc dici: sed ut quæ jam audistis ab oblivione vindicentur, sinem hic orationi faciam, ubi Moysis verba prius dixero: *Testor aduersum vos hodie caelum et terram* (Deut. 30. 19), si quispiam vestrum præsens absensve, tubas spectatum abierit, aut ad Synagogam contenderit, aut ad Matronæ delubrum ascenderit, aut jejunii et Sabbatorum particeps fuerit, aut alium ritum Judæorum quemcumque observaverit, innoxium me ab omnium vestrum sanguine esse. Ibi sermones in die Domini nostri Jesu-Christi et mihi et vobis sistentur:

et si obeliceritis, multum vobis dabunt fiducia: quod si non parueritis, aut quosdam talia an-ros occultaveritis, tamquam accersituros ex adverso stabant. *Non enim subterfugi, quo minus auertiantur vobis omne Dei consilium* (Act. 20. 27), sed et mensuris pecuniam commisi. Reliquum est ut depositam a geatis, fructuque concionis ad fratrum vestrorum salutem utamini. At molestum et odiosum est in his peccantes deferre? Itidem et silere. Tam enim vobis, qui tegitis, quam illis qui latent, silentium hoc perniciem affert, Deum nobis inimicum reddens. Quante autem præstat, in conservorum odio esse ad salutem, quam Domini iram adversus nos concitari? Illorum enim quicumque, ut jam indignetur, damnum dare non poterit, quin pro medicina gratias tandem agat: Deus vero, ubi tacueris et occuleris in conservi gratiam, cum huius pernicie, penas ab te extremas expectet. Quare tacendo et Deum tibi hostem reddes, et nocebis fratri: deferendo autem hunc et indicando, et Deum habebis propitium, et fratrem lucrificas, anicumque parabis antea furibundum, experientia, ipsi te bene fecisse, edoctum. Ne itaque vos fratribus gratificari putetis, si absurdi quid eos sectari cernatis, neque omni animi contentione ipsos arguatis. Amissa veste, an furem tantum, non furti conscium, neque indicantem, similiter pro hoste ducis? Mater nostra communis Ecclesia non vestem, sed fratrem amisit; quem diabolum clam ereptum in Judæismo detinet: nostri raptorem, nostri raptum: vides ne doctrinæ sermonem tamquam lucernam accendere, ubique cum planctu quarere: et tu silens stas, neque indicas? Quæ tibi venia? Nonne pro summo habebitis inimico Ecclesiæ, teque illa hostem iudicabit et proditorem? Verum absit, ut quisquam eorum, qui hoc consilium audiunt, talem culpam admittat, fratrem ut prodat, pro quo Christus est mortuus. Christus sanguinem effudit propter ipsum: tu ne verbum quidem propter ipsum fundere sustines? Ne cunctemini hortor: sed statim hinc digressi ad hanc capturam incitemini, et quilibet vestrum mihi adducat ejusmodi morbo obnoxium. Quin absit potius, ut tot homines morbo isto teneantur. Bini et terni e vobis, aut etiam deni et viceni unum adducant: ut, captura velut piscium die illo conspecta inter retia, lautiores mensam vobis apponam. Ubi enim hodiernum consilium opere compleri videro, promptiore animo curam illorum suscipiam, eritque tam vobis, quam illis lucrum majus. Ne igitur negligatis: sed et feminas feminas, et viri viros, et servi servos, et liberi liberos, et pueri pueros, singuli denique omni studio id genus morbis correptos captetis, et ita concionem proximam frequentetis, ut et a nobis laudem consequamini, et ante præconia nostra multam a Deo atque ineffabilem mercedem, quæque labores præclare esse gerentium multum excedit, referatis. Quod utinam vobis obtingat universalis, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo sit gloria Patri, simulque Spiritui sancto, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.